
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 4 августа 2020 г. № 1171
М О С К В А

Об утверждении Правил внесения изменений в документацию 
по планировке территории, утвержденную федеральными органами 
исполнительной власти в соответствии с федеральными законами, 

указанными в статьях 101,102 и 106 Федерального закона "О введении 
в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации", 

признания такой документации утратившей силу в полном объеме 
или отдельных ее частей

В соответствии с частью 6 статьи 4 Федерального закона 
"О введении в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :  

Утвердить прилагаемые Правила внесения изменений 
в документацию по планировке территории, утвержденную федеральными 
органами исполнительной власти в соответствии с федеральными 
законами, указанными в статьях 101, 102 и 106 Федерального закона 
"О введении в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации", признания такой документации утратившей силу в полном 
объеме или отдельных ее частей.

Председатель Правител 
Российской Федера М.Мишустин

органы сертификации

https://www.stroyinf.ru/aboutr.html


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 4 августа 2020 г. № 1171

П Р А В И Л А
внесения изменений в документацию по планировке территории, 
утвераденную федеральными органами исполнительной власти в 

соответствии с федеральными законами, указанными в статьях 101, 
102 и 106 Федерального закона "О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации", признания 
такой документации утратившей силу в полном объеме или 

отдельных ее частей

1. Настоящие Правила устанавливают порядок внесения изменений 
в документацию по планировке территории, утвержденную федеральными 
органами исполнительной власти в соответствии с федеральными 
законами, указанными в статьях 101, 102 и 106 Федерального закона 
"О введении в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации", признания такой документации утратившей силу в полном 
объеме или отдельных ее частей (далее - документация по планировке 
территории, утвержденная федеральными органами исполнительной 
власти в соответствии с федеральными законами).

2. Внесение изменений в документацию по планировке территории, 
утвержденную федеральными органами исполнительной власти в 
соответствии с федеральными законами, признание такой документации 
утратившей силу в полном объеме или отдельных ее частей 
осуществляются органами местного самоуправления муниципальных 
образований, применительно к территориям которых утверждена такая 
документация.

3. Внесение изменений в документацию по планировке территории, 
утвержденную федеральными органами исполнительной власти 
в соответствии с федеральными законами, а также порядок признания 
такой документации утратившей силу в полном объеме или отдельных ее 
частей осуществляются в порядке, установленном для внесения 
изменений в документацию по планировке территории, разрабатываемую



2

на основании решений органов местного самоуправления,
предусмотренном частью 20 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

4. Внесение изменений в документацию по планировке территории, 
утвержденную федеральными органами исполнительной власти 
в соответствии с федеральными законами, допускается путем утверждения 
ее отдельных частей с соблюдением требований об обязательном 
опубликовании такой документации в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. В указанном случае 
согласование этой документации осуществляется применительно 
к утверждаемым частям с учетом особенностей, установленных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации и федеральными 
законами, указанными в статьях 101, 102 и 106 Федерального закона 
"О введении в действие Градостроительного кодекса Российской 
Федерации".

5. Признание документации по планировке территории, 
утвержденной федеральными органами исполнительной власти 
в соответствии с федеральными законами, утратившей силу в полном 
объеме или отдельных ее частей осуществляется в случае:

утверждения в границах территории, в отношении которой 
утверждена такая документация, новой документации по планировке 
территории, предусматривающей в том числе сохранение объектов 
капитального строительства, предусмотренных документацией 
по планировке территории, утвержденной федеральными органами 
исполнительной власти в соответствии с федеральными законами;

принятия органом местного самоуправления поселения или 
городского округа в соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального закона 
от 2 августа 2019 г. № 283-ФЗ "О внесении изменений
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" решения об отмене 
красных линий, которые обозначают границы территорий, занятых 
линейными объектами и (или) предназначенных для размещения линейных 
объектов.

6. Признание документации по планировке территории, 
утвержденной федеральными органами исполнительной власти 
в соответствии с федеральными законами, утратившей силу в полном 
объеме или отдельных ее частей осуществляется по согласованию 
с высшим исполнительным органом государственной власти субъекта



3

Российской Федерации, в границах которого расположено муниципальное 
образование, применительно к территории которого утверждена 
документация по планировке территории, федеральным органом 
исполнительной власти, утвердившим такую документацию 
(за исключением случая реорганизации, упразднения федерального органа 
исполнительной власти, утвердившего документацию по планировке 
территории в соответствии с федеральными законами).

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293719/4293719692.htm

